De la même façon, les crimes de Claude dans l'*Apocoloquintose* semblent provoquer chez lui une forme d'aveuglement, ou en tous cas de perte de mémoire, puisqu'il les a ensuite oubliés. Cependant, le côté ridicule de Claude dans cette œuvre montre bien que l'aveuglement reste une image et non une réalité : un total aveuglement sur ses propres actes semble impossible, et même Alexandre est réputé pour avoir pleuré son ami, ce qui ne l'empêchera pas de se livrer à nouveau à la colère et la cruauté. L'aveuglement serait en ce sens son incapacité à tirer une leçon de son acte violent commis sous le coup de la passion pour réfréner ensuite cette passion.

L'aveuglement est employé par Sénèque comme une forme de métonymie pour désigner le caractère aveugle des passions. En effet, on trouve souvent chez Sénèque l'association d'un « désir aveugle », qui ne prend pas en considération les conséquences funestes pour l'individu, mais aussi qui a comme fonction d'aveugler l'individu. L'aveugle est celui qui se cogne dans tous les coins, comme la pauvre Harpaste qui trouve la maison de son maître bien sombre. Nier son aveuglement apparaît alors comme particulièrement commun chez les hommes :

*Quam tu nunc uitam dici existimas stultam ? Babae et Isonis ? Non ita est : nostra dicitur, quos caeca cupiditas in nocitura, certe numquam satiatura praecipitat ; quibus si quid satis esse posset, fuisset ; qui non cogitamus, quam iucundum sit nihil poscere, quam magnificum sit plenum esse nec ex fortuna pendere.*<sup>61</sup>

Quelle vie, à ton avis, appelle-t-on insensée ? Celle de Baba et d'Ision ? Pas du tout : c'est la nôtre, nous que le désir aveugle précipite vers ce qui nous nuit, et jamais assurément vers ce qui nous remplit de joie ; nous qui, si jamais quelque chose pouvait nous satisfaire, serions satisfaits ; nous qui ne songeons pas combien il est agréable de ne rien demander, combien il est splendide d'être comblés et de ne pas être suspendus au bon vouloir de la fortune.

---

<sup>60</sup> SEN. *dial.* 5, 17, 1-2.

<sup>61</sup> SEN. *epist.* 15, 9.

Les désirs et les passions sont décrits comme aveugles, comme on le voit également dans ce passage du *De Providentia* : *omnia mala ab illis remouit, scelera et flagitia et cogitationes improbas et auida consilia et libidinem caecam et alieno imminentem auaritiam*<sup>62</sup>, « il détourne d'eux tous les maux, les crimes, les infamies, les pensées impures, les décisions avides, le désir aveugle et l'avarice qui fait convoiter autrui ».

Cependant, si le désir apparaît comme lui-même aveugle, il provoque également l'aveuglement de celui qu'il touche. L'aveuglement devient alors la conséquence des passions, qui entraînent un retour sur soi, mais non dans le sens d'une exploration intime et méditative de ses qualités et de ses vices, plutôt dans une attention aux émotions premières, aux effets directs et non différés des actions. Il s'agit de répondre immédiatement à ses désirs et ses émotions sans tenir compte de son environnement ou des conséquences pour autrui. L'individu aveuglé par ses passions s'isole alors et ne s'inscrit plus dans la totalité du monde mais vit comme si ses actes n'avaient aucune conséquence. C'est ce que l'on peut entendre par la notion d'oubli de soi : il ne s'agit pas simplement d'oublier ses désirs et ses pulsions, ce qui serait assez positif, mais d'oublier sa place dans la société et le système moral auquel on doit obéir pour s'y inscrire.

Si l'aveuglement apparaît donc comme intrinsèquement lié aux passions, la question de l'aveuglement volontaire paraît un peu plus complexe chez Sénèque. On peut considérer que celui qui refuse d'admettre voir la vérité, quand bien même il y aurait été exposé, et qui cherche des excuses à son comportement dans la fatalité, le destin ou les dieux se soumet à un aveuglement volontaire. On en trouve plusieurs exemples de le *De Providentia* : certains se comportent mal en arguant du fait que les dieux devraient punir de mauvaises actions. Ils tirent de là, par un raisonnement syllogistique, l'assurance de bien agir, ou en tout cas une justification pratique à leurs mauvaises actions. Ils méconnaissent en réalité les véritables intentions des dieux, qui cherchent à éprouver ceux qu'ils chérissent pour les endurcir contre le mal :

*Hoc est propositum deo, quod sapienti uiro, ostendere haec quae uulgi appetit, quae reformidat, nec bona esse nec mala. Apparebit autem bona esse si illa non nisi bonis uiris tribuerit, et mala esse si tantum malis irrogauerit. Detestabilis erit caecitas, si nemo oculos perdiderit nisi cui eruendi sunt : itaque careant luce Appius et Metellus. Non sunt diuitiae bonum : itaque habeat illas et Elius leno, ut homines pecuniam, cum in templis consecrauerint, uideant et in fornice. Nullo modo magis potest deus concupita traducere quam si illa ad turpissimos defert, ab optimos abigit.*<sup>63</sup>

Voici l'objectif du dieu, du sage : montrer que les objets que recherche la foule, ce qu'elle craint, ne sont ni des biens ni des maux. Or il semblera que ces choses sont bonnes si elles ne